
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32938 7Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 2015

RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor AGUINALDO DA SILVA ROCHA, Id. 
Funcional nº 26360 / 1 ocupante do cargo de AUX. OPER. E 
SEGURANCA, lo tado na GERENCIA DE SERVICOS - SEAD, 30 
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
06 de Julho de 2015 a 04 de Agosto de 2015. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 06.07.2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 DE 
JULHO DE 2015

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 857409

PORTARIA Nº 274 /2015 - DE 23 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 169809A/1 de 14 
de julho de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANTONIA DE FATIMA CRISPIM DE 
SOUZA, Id. Funcional nº 3867 / 1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA DE 
ORCAMENTO E FINANCAS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 06 de Julho de 2015 a 
04 de Agosto de 2015.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 06.07.2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 DE 
JULHO DE 2015

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 857422

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0403/2015-GS/SEAD DE 21 DE JULHO DE 
2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2015/292038, de 06.07.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor BRUNO CALANDRINE ALMEIDA, Id. 
Funcional nº. 57191355/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo - NCIN/SEAD, para responder pela Coordenadoria 
do Núcleo de Controle Interno - NCIN/SEAD, durante o 
impedimento legal do titular BRUNO RODRIGUES DA CUNHA, 
Id. Funcional nº. 55586525/2, no período de 06/07/2015 a 
04/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE JULHO DE 
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
Protocolo 857383

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 272/2015-DAF/SEAD, DE 22 DE JULHO DE 
2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
NIDIA NAIARA OLIVEIRA DE SOUZA, Id. Funcional nº 57191156 
/ 2 ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo-
tada na GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO - SEAD, no período de 20 
de Julho de 2015 a 18 de Agosto de 2015, referente ao período 
aquisitivo de 28 de Março de 2013 a 27 de Março de 2014. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 20.07.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 22 DE 
JULHO DE 2015

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 857390

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 02
Assinatura: 28/07/2015
Justifi cativa: Alteração da dotação orçamentária
Dotação orçamentária para o exercício de 2015:
Fonte de recurso: 0261
Natureza da despesa: 3390.30
Programa de Trabalho: 22.131.1364.6805
Plano Interno: 0000006805C
Contrato: n.º 053/2014/IOE
Fundamentação legal: art. 65, § 8º, da Lei n.º 8.666/93.
Contratado: Stoque Soluções Tecnológicas Ltda.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 857395

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 230 de 27 de julho de 2015
DESIGNAR, a servidora IVANEIDE CUNHA DE MELO, matrícula 
nº 2009781/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 
Código GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias do titular, no 
período de 03/08 a 01/09/2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 857279

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 223 DE 24 DE JULHO DE 2015
CONCEDER, 4 e 1/2(quatro e meia)Diárias aos servidores, 
RONALDO DA COSTA MÓIA, matricula nº 57232815/1, Assistente 
Administrativo, ARMANDO MARQUES LUCAS, matrícula nº 
6121225/1, Assistente Administrativo, CELSO LUIS NOGUEIRA 
LIMA matrícula nº 3156982/1, Assistente Administrativo, CARLOS 
EMMANOEL BRANCO GUIMARÃES, matrícula nº 57207261/1, 
Motorista, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994,  
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação 
e hospedagem, nos municípios de Conceição do Araguaia e 
Redenção/PA, no período de 03 a 07/08/2015, com o objetivo 
de realizar o inventário anual dos bens patrimoniais deste IASEP 
ano 2015, bem como avaliar os bens imóveis e móveis, os quais 
estão em estado de inservilidade e que estão em processo de 
doação para Entidades Filantrópicas sem fi ns lucrativos, como 
Órgãos Estaduais e Municipais, nos referidos municípios.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

PORTARIA Nº 227 DE 27 DE JULHO DE 2015
CONCEDER, 7 e 1/2(sete e meia) Diárias a servidora, MARISA 
ROCHA LOBATO, matrícula nº 3155960/1, Procurador Autárquico, 
de acordo com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, 
para fazer face as despesas com alimentação e hospedagem, nos 
municípios de Igarapé-Açu, Capanema, Bragança e Salinópolis, 
com objetivo de participar de audiências e reuniões com 
credenciados das municipalidade, no período de deslocamento 
compreendido entre 03 a 10 de agosto de 2015.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de agosto 
de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 857262

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 222 de 24 de julho de 2015
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 
Processo 2015/239743;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 602/2015, das fl s 132 
e 133, emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 87 da Lei 8.666/93.

RESOLVE:
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a 
Presidência do primeiro, com os seguintes servidores: MARIZE 
DE FATIMA DE OLIVEIRA RAMOS, matrícula nº 5242991/2, 
Técnico de Administração e Finanças, ROSEMARY JASSÉ RAMOS, 
matrícula 5007194/1, Técnico de Administração e Finanças e 
EDMILSON MARTINS DE LIMA, matrícula 3158390/1, Assistente 
Administrativo.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

PORTARIA Nº 224 DE 27 DE JULHO DE 2015
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
fi rmado entre o Instituto de Assistência dos Servidores do Estado 
do Pará - IASEP e os servidores abaixo relacionados.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01.08.2015.

NOME MATRICULA           CARGO
Alda Shirley Branches 
Santos

  5309948-1 Assistente 
Administrativo

André Barbosa Souza 57211615-1 Motorista 
Cassia do Socorro Silva 
Modesto

  5827450-2 Assistente 
Administrativo

Daniela Nascimento 
Brasil

57199260-1 Assistente 
Administrativo

Domingas Pereira da 
Silva

  5693438-1 Agente de Saúde  

Luiza Maria Monteiro  de 
Leão

  5328918-1 Assistente 
Administrativo

Maria Benedita Ferreira 
Lopes

  5238048-1 Telefonista 

Maria do Carmo Faro da 
Silva

55588767-1 Assistente 
Administrativo

Marilza Ribeiro de Jesus 
Cunha

  5691052-1 Assistente 
Administrativo

Raimundo Ivo Ferreira 
Cardoso de Souza

  5258090-1 Assistente 
Administrativo

Rita de Cássia Couto dos 
Santos

  5258332-2 Assistente 
Administrativo

Verena Karen Cei 
Salomão

55588799-1 Assistente 
Administrativo

Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

PORTARIA Nº 225 DE 27 DE JULHO DE 2015
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
fi rmado entre o Instituto de Assistência dos Servidores do Estado 
do Pará - IASEP e a servidora MARIA ESMERALDA CARRERA DE 
CARVALHO, matricula nº 5238030/1, cargo Auxiliar de Serviços 
Gerais.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 05.08.2015.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente.

PORTARIA Nº 226 DE 27 DE JULHO DE 2015
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
fi rmado entre o Instituto de Assistência dos Servidores do Estado 
do Pará - IASEP e o servidor
ODIR FERREIRA DE MATOS, matricula nº 55588750/1, cargo 
Assistente Administrativo.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 14.08.2015.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente.

PORTARIA Nº 228 DE 27 DE JULHO DE 2015
CONSIDERANDO, a avaliação da Comissão designada pela 
Portaria nº 155/2015, de 27/05/2015, publicada no DOE nº 
32.896 de 29/05/2015.
TORNAR PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu o servidor JOSÉ MARIO DA SILVA RODRIGUES, Matricula 
nº 57213536/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS/Gerencia de Conferencia Administrativa, como 
representante do Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará no 8º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do 
Pará -2015.  
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente.

PORTARIA Nº 231 DE 28 DE JULHO DE 2015
REVOGAR, a partir de 01/08/2015, a portaria nº 182 de 18 de 
junho de 2015, publicada no Diário Ofi cial nº 32.911 de 23 de 
junho de 2015, que designou a servidora MARISA ROCHA LOBATO, 
Matrícula nº 3155960/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, para responder pela Chefi a da Procuradoria Jurídica 
deste Instituto.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de agosto 
de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente


